
１

建设项目基本情况

项目名称 年产 10000 台展示柜生产项目

建设单位 河南明强展示柜有限公司

法人代表 郭丽丽 联系人 郭丽丽

通讯地址 商丘市梁园区金桥路与八一路西 300 米路南 166 号

联系电话 18137012555 传真 邮政编码 476000

建设地点 商丘市梁园区金桥路与八一路西 300 米路南 166 号

立项审批部门
商丘市梁园产业集

聚区管理委员会
批准文号

豫商梁集制造

[2016]06642

建设性质 新建 行业类别及代码 家具制造 N109

占地面积

（平方米）
2600

绿化面积

（平方米）
——

总投资

（万元）
4800
[...]
（2）《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ 2.2－2008）

（3）《环境影响评价技术导则—地面水环境》（HJ/T 2.3－93）

（4）《环境影响评价技术导则—声环境》（HJ 2.4-2009）

（5）《环境影响评价技术导则—地下水环境》（HJ 610-2016）

3.3 其他

（1）河南明强展示柜有限公司关于该项目的环境影响评价委托书；

（2）河南明强展示柜有限公司提供的项目相关资料；



３

（3）该项目的土地证明（详见附件）；

（4）商丘市梁园产业集聚区管理委员会出具的项目备案确认书（豫商梁集制造

[2016]06642）；

（5）其他有关证明和技术资料。

4、项目概况

4.1 项目地理位置

项目位于河南商丘市梁园区金桥路与八一路西 300 米路南 166 号 300 米路南角，

项目在商丘市亿龙工业园内，东侧，北侧，南侧为标准化厂房，西侧为区间路，交通

运输便利。

4.2 拟建项目内容

项目厂房面积约 2600 平方米，为租赁现有厂房。

表 1 项目主要建设内容及规模

项目组成 建设内容 占地面积 单位 备注

主体工程 厂房 2580 m2 主要用于生产加工

公用工程
给水 —— —— 商丘市第二自来水厂

供电 —— —— 市政供电管网

环保工程

一般固废临时贮存场所 10 m2 生产固废及生活垃圾收集后交由环

卫部门处理

化粪池 10 m2

项目无生产废水，生活废水经化粪

池处理达标后排入产业集聚区污水

处理厂

废气 —— —— 排风扇，排气筒，滤芯除尘器

噪声 —— —— 减震、消声、隔声

4.3 项目规模及产品方案

项目总投资 4800 万元人民币（企业自筹资金），项目厂房面积约 2600 平方米。

年产 10000 台展示柜，其中木材展示柜 8000 台/年，钢制展示柜 2000 台/年。

4.4 主要生产设备

该项目主要生产设备，设备详细情况见表 2。

表 2 主要设备明细表

序号 名 称 数量 单位 备注

1 雕刻机 1 套 ——

2 精密锯 1 套 ——

3 喷塑设备 1 套 ——

4.



４

4.5 项目能源消耗

该项目的能源消耗见表 3。

表 3 项目年能源年需求量表

序号 原材料方案 单位 年需求量 备注

1 水 t/a 600 ——

2 电 Kw/h/a 20 万 ——

4.6 公用工程

供水工程：项目用水由商丘市第二自来水厂供给。

排水工程：项目无生产废水，生活废水经化粪池沉淀达标后排入产业集聚区污水

处理厂。

供电工程：项目由市政供电系统供电。

4.7 生产班制和劳动定员

项目原有员工 20人，年工作天数 300 天，一班制，每班工作 8小时。

5、产业政策

本项目不属于《产业结构调整指导目录（2011 年本）》（2013 修正）限制类、

淘汰类，属于允许类，符合梁园产业集聚区发展规划。

该项目已经商丘市梁园产业集聚区管理委员会备案，并通过河南省企业投资项目

备案系统在网上公示（项目编号：豫商梁园制造[2016]06642），具体公示内容见附

件。

通过分析，评价认为该项目的建设符合国家产业政策。

6、项目进度

根据现场调查，项目主体工程属于租赁现有厂房。部分设备没有购进安装。

与本项目有关的原有污染情况及主要环境问题：

1、本项目属于新建项目，不存在原有污染情况及主要环境问题。

2、项目所在地属淮河流域水污染控制区，水环境污染为当前面临的主要环境问题。



５

建设项目所在地自然环境社会简况

自然环境简况：

1、地理位置

商丘市位于河南省的东部，素有“豫东门户”之称，辖六县一市三区。地理坐标

为北纬 32 ゜ 00ˊ－32 ゜ 52ˊ，东经 115 ゜ 40ˊ－116 ゜ 15ˊ。西与开封市相接，

南与安徽省亳州市为邻，北隔黄河故道与山东省菏泽市接壤，东与安徽省淮北市交界。

项目位于商丘市梁园区金桥路与八一路西 300 米路南 166 号。

2、地形地貌

商丘市地处黄河冲积扇平原中部，属黄河冲积平原。地势由黄河历次决口泛滥沉

积形成，属堆积形地貌。地势西北高东南低，坡降为 1/5000 左右，海拔高度 37-58m。

地貌可分为 3个类型：黄河故道高滩地、背河洼地、微倾斜低平地。

3、气候、气象

商丘市属暖温带大陆性季风气候，春季温暖多风，夏季炎热多雨，秋季湿润凉爽，

冬季寒冷干燥。四季分明，但变化大。春多东南风，夏多西南风，秋多西风和西北风，

冬多西北风和北风。项目所在地年主导风向为东南风。主要气象特征见表 4。

表 4 主要气象特征一览表

气象要素 数值 气象要素 数值

平均气温 14.0℃ 年均日照时数 2373.3小时

极端最高气温 43.1℃ 无霜期 201天

极端最低气温 -19.2℃ 年均风速 2.4m/s

年均降水量 702.8mm 最大风速 20m/s

最大年降雨量 1189.9mm 基本风压 0.35KN/㎡

最小年降雨量 322.7mm 基本雪压 0.5 KN/㎡

4、水文

商丘市区境内的河流属淮河流域，骨干河流有东沙河、包河、万堤沟、古宋河、

忠民沟。这些河流由西北向东南汇入淮河干流入，均属季节性河流。汛期排涝泄洪，

汛后河道蓄水补源。河流具有良好的西北东南向的空间行水系统。商丘地表径流主要

靠降雨补给，多年平均径流深 91mm，相应径流量 1.42 亿 m³，径流系数 0.123，径流

的年际变化大，丰水年径流量与枯水年径流量的比值达 12.8。



６

商丘地下水属第三、四系孔隙潜水、承压水类型，在深度 400m 范围内分为浅

（40m）、中（40-70m）、深（70-400m）3个含水层。浅水层属第四系全新冲积浅水

含水层，顶板埋深 10-20m，底板 20-40m。水位埋深一般 2-4m。分富水区、中等富水

区和贫水区 3个类型。流向呈西北东南向条带状。浅层地下水资源较丰富，质量好，

埋藏浅，补给快，易开采。

5、土壤

商丘市土壤为黄淮平原冲积潮土，主要是由黄河历代泛滥沉积物构成。按照黄水

“紧砂慢淤静水碱”的规律，经多次水流分选沉积，形成土壤质地复杂的差异性和剖

面地质层次的多样性。该区土壤为潮土类，分 3个亚类，5 个土属，17 个土种，总面

积 168 万亩。

6、植被

商丘市植被属暖温带落叶林，自然植被很少，基本上由人工栽培而成，农作物以

小麦、玉米、棉花为主，林木有杨、柳、榆、槐、桐等。

7、生物多样性

区域内以家养动物为优势种群，家畜有牛、猪、羊、狗、猫等，家禽有鸡、鸭、

鹅等，野生动物有麻雀、燕子、蛇、刺猬等，水生动物有鱼、青蛙、蟾蜍等，生物多

样性组成较为简单。

社会环境简况：

1、基本情况

商丘市辖 2区 6县，辖 1 个副厅级新区（商丘新区）、16个省级开发区（1 个省

级综合保税区、1 个省级经济技术开发区、2 个省级高新技术产业开发区、2 个省级

工业园区、10 个省级产业集聚区），下辖 25个街道办事处、108 个镇、23个乡，总

人口 586 万人、总面积 8636 平方千米。人口 831 万人。2015 年全市生产总值 1803.93

亿元，比上年增长 8.7%，增速高出全省 0.4 个百分点。分季度看，一季度增长 7.4%，

上半年增长 8.3%，前三季度增长 8.7%。全市经济运行总体平稳、稳中有进。

2、交通

商丘市是豫东重要的公路交通枢纽，连霍高速、东营至香港高速、310 国道、105

国道及 5条省道在此经过。京九铁路、陇海铁路在此交汇，形成了铁路和公路两大黄



７

金十字架。另有乡镇公路连接各乡镇和大部分村庄，形成了四通八达的公路交通网。

3、文物保护

商丘市的睢阳古城是 1996 年国务院批准的国家级历史文化名城，现有保存完整

的明代古城墙，以及城湖、古城，城内文物古迹众多，有壮悔堂、文庙、香君墓等，

城内建筑物为规划之一的红砖飞檐建筑，是商丘市的主要旅游区。评价区域没有文物

保护单位。

4、城市基础设施建设

4.1 生活垃圾填埋场

商丘市垃圾处理厂位于商丘市古城西侧 5km，商宁公路南 0.7km 处的吴楼，处理

规模为 600 吨/天，已经于 2002 年建成投入运行。

4.2 商丘市污水处理厂

商丘市污水处理厂一期工程位于北海路以南，睢阳大道以东，一期工程设计规模

8 万 m
3
/日，已于 2002 年 5 月投入运行，设计出水标准为《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）水污染物排放标准二级标准，污水处理工艺为转蝶曝气的单沟式氧

化沟。经改造后，目前污水处理厂的出水水质能够满足《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002） 表 1 一级 A 标准。

商丘市污水处理厂二期工程项目，工程建设规模为 10 万 m
3
/日，设计出水标准为

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002） 表 1 一级 A 标准。采用“改

良 A/A/O＋混合、絮凝、高效纤维束滤池过滤”污水处理工艺，目前正常运行。

商丘市运河污水处理厂位于运河与万堤河交汇处，总投资936万元，建设规模为

日处理污水1万吨，设计出水标准为《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表1一级A标准。工程于2008年5月开工建设，2008年12月25日安装

完成后，进行通水联机调试，目前已经正常运行。采用硅藻土工艺，建设内容包括厂

区、集水池、泵房、沉砂池、一体化池、硅藻土池、污泥池、变配电间、脱水机房、

厂区道路、围墙及设备安装等。设计出水水质达一级A标准，处理后的水全部注入运

河。

商丘市睢阳区污水处理厂设计规模 5 万 m
3
/d，一期 2 万 m

3
/d，建设地点为商丘

市睢阳区富康路东侧、仓平中路北侧 200m 处，处理工艺为五段 bardenpho 生物反应

池+深度处理工艺，目前正在运行。



８

商丘市商务中心区污水处理厂位于商丘市商务中心区西南侧、蔡河与商永公路交

叉处。服务区范围西起归德南路，东至星林路，北达北海东路，南至迎宾路。总服务

面积约 14.85 平方公里。处理规模设计为 3.0 万 t/d，分两期建设，近期 (2012-2015

年)规模为 1.5 万 t/d，远期（2016-2020 年）规模为 3.0 万 t/d。采用“污水-粗格

栅-进水泵站-细格栅-旋流沉砂池-强化 A
2
/0 生物池-二沉池-混凝沉淀-过滤-消毒”

工艺。设计进水水质为：COD400mg/L、BOD200mg/L、SS250mg/L、NH3-N45mg/L、TN50mg/L、

TP4mg/L。出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级

A 标准。出水向北排入明月湖退水渠后，进入包河。该污水处理厂目前正在筹建。

商丘市第三污水处理厂一期工程建设地点位于商丘市城乡一体化示范区，规划商

虞路北侧，占地面积 48.10 亩，污水处理工艺为厌氧+卡鲁塞尔氧化沟+深度处理工艺。

近期收水范围为：南到阏伯路，北到周商永运河，西到包河，东到沙河。远期收水范

围为：南到阏伯路，北到周商永运河，西到北海东路以北为中州南路，北海东路以南

为豫苑路，东到沙河。根据商丘市近期发展情况，确定商丘市第三污水处理厂一期工

程设计近期 2015 年处理规模为 2万吨/天，远期 2020 年处理规模为 3 万吨/天。设计

进水水质为：COD400mg/L、BOD200mg/L、SS300mg/L、NH3-N45mg/L、TN55mg/L、

TP5.5mg/L。出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002） 一

级 A标准，尾水排入东沙河。该污水处理厂预计 2015 年 12 月建成运行。

商丘市第六污水处理厂一期工程建设地点位于商丘市区京九线与陇海线高架连

接线环绕地区，占地面积 162.65 亩，占地性质为市政用地。总规模为 10 万 m
3
/d，其

中一期 5万 m
3
/d。服务范围为：西至凯旋路，东至规划通达五路，南至陇海铁路，北

至规划周庄大道，服务面积 20.19km
2
。污水处理工艺采用“A/A/O+混凝沉淀+过滤”

处理工艺。设计进水水质为：COD400mg/L、BOD200mg/L、SS200mg/L、NH3-N45mg/L、

TN50mg/L、TP5mg/L。出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准，工程处理后尾水排入包河，作为河道补水。该污水处理厂预计 2015 年

12 月建成运行。

5、商丘市环保“十二五规划”内容：

5.1 规划目标

基于2020年全面实现小康社会建设目标时的环保要求，从发展阶段性将“十二五”

环保规划目标具体化。规划目标指标的选取要充分反映政府的事权，考虑经济、技术



９

和社会因素，保持指标的基本稳定，以环保重点工作为主，将影响全局的跨界和区域

性环境问题作为“十二五”环保规划的重要内容,指标要可监测、可核定、可统计、可

检查、可评估。

2015 年目标：主要污染物排放得到基本控制，常规（传统）因子环境质量得到

基本改善，环境安全得到基本保障，全民的环境意识和生态文明观念进一步提高，生

态县建设规划实施稳步推进，为全面建设小康社会奠定良好的环境基础。

5.2 目标指标

（1）水

到 2015 年城市集中饮用水源地常规水质指标达标率为 100%；地表水省控河流劣

Ⅴ类水质的比例小于 25%，好于Ⅲ类的比例大于 50%；主要河流地表水责任目标断面

COD 和氨氮达标率达到 90%以上；商丘市主要污染物 COD 排放总量控制在 9.13 万吨以

下， 氨氮排放总量控制在 0.76 万吨以下。

城市生活污水处理率不低于 80%，商丘市城市中水回用率不低于 20%，投入运行

三年内的污水处理厂的实际处理负荷达到设计能力的 80%。把治理成本纳入污水处理

成本，所有污水处理厂必须进行安全处置，未实现安全处置的相应扣减其主要污染物

减排量；加快城市污水处理厂及管网建设，加大中水回用力度；加强运营监管，确保

污水处理效率。

国控重点企业常规工业废水重点监控因子达标排放率达到 95%以上，重点排污单